INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefe i to ,  so l ic i tando Melhor ias  à
Sinalização no perímetro das Travessas
Santa Rosa e Ibiacema com a Avenida
Sarina, no Jardim Bom Pastor.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito, solicitando Melhorias à
Sinalização  no  perímetro  das  Travessas  Santa  Rosa  e  Ibiacema  com  a  Avenida  Sarina,  no  Jardim  Bom  Pastor,
especificamente nestes itens:

1.    Reposicionamento e Manutenção de Sinalização Vertical na Travessa Santa Rosa:

- Reposicionar a placa de “PARE” para mais próximo do cruzamento, garantindo que os motoristas visualizem a necessidade
de parada no local correto.

- Manter uma única sinalização horizontal de “PARE” no asfalto, próxima ao cruzamento, substituindo a segunda que está
apagada para evitar informações conflitantes.

 2.    Melhoria na Visibilidade das Placas de Sentido Proibido na Avenida Sarina:

- Instalar sinalização horizontal, indicando que o único sentido permitido é para a direita (Rua Ibiacema), reforçando a
orientação ao motorista.

- Substituir ou reposicionar as placas de “Sentido Proibido” para assegurar sua visibilidade antes que o motorista realize a
curva.

3.    Monitoramento e Avaliação:

- Avaliar a instalação de outras sinalizações ou redutores de velocidade, caso observadas mudanças significativas no fluxo
de veículos ou ocorrências de acidentes.

JUSTIFICAMOS a presente indicação pautados em que essas melhorias visam simplificar e reforçar a sinalização no
cruzamento, minimizando possíveis erros de interpretação dos motoristas e promovendo maior segurança no local, deixando
a rua com visibilidade adequada, facilitando a mobilidade, eliminando a possibilidade de acidentes de trânsito e devolvendo
a segurança aos pedestres e motoristas.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003400300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T16:48:16-0300